Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N 2  159/2023-ALE

RECEBIDO NA EM-EL
Em  014  /  g' le-Eta.23
Horas  hj   :
Por:   creD.n tsk)-stna/teflo

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

II '

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n2  88/2023, que "Altera a Lei n° 2.196, de 30 de

novembro de 2009, que 'Institui o Estatuto do Portador de Necessidades Especiais nos limites

territoriais do Estado de Rondônia'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de agosto de 2023.

te' 111

Deputa c) B4ARCELO CRUZ -

Pres&tnte — ALE/RO

ASSEmelLtim LbuibukTIVA DE

RONDONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.atro.leg.br

Mensagem N° 159/2023 - ALE (0040592904)         SEI 0005.003707/2023-22 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  88/2023

Altera a Lei n° 2.196, de 30 de novembro de 2009,

que "Institui o Estatuto do Portador de

Necessidades Especiais nos limites territoriais do
Estado de Rondônia".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Acrescentam-se o art. 57-A e parágrafos ao art. 57 da Lei n° 2.196, de 30 de

novembro de 2009, que "Institui o Estatuto do Portador de Necessidades Especiais nos limites

territoriais do Estado de Rondônia", na forma que segue:

Art. 57

Art. 57-A Fica dispensada de autorização judicial a revenda de veículos novos ou usados

de passageiros, ou veículos de uso misto adquiridos com isenção de IPI, ICMS e/ou 10F, pelos

representantes legais da Pessoa com Deficiência, que não possui capacidade para os atos da vida

civil, desde que o valor empregado na aquisição não provenha de sua renda ou património.

§ 12 A comprovação da utilização de valor não pertencente à pessoa com deficiência

deverá ser feita no processo administrativo que autorize a respectiva isenção.

§ 2° Comprovada a origem não decorrente de renda/patrimônio da pessoa com

deficiência a propriedade do veículo, na emissão do CRLV - Certificado de Registro e

Licenciamento de Veículos, constará em nome do representante legal constante do respectivo

Processo Administrativo, perante o Departamento Estadual de Trânsito e/ou Secretaria de

Estado de Finanças, mantendo as restrições legais existentes em relação ao veículo.

Art. 22  Os prazos da liberação para revenda deverão ser cumpridos respeitando as

respectivas legislações a respeito.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de a 	e 2023.

HARMONIA E DEF DO RONDONIENSE
Deputa 	RCELO CRUZ

Presidente — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 159/2023 - ALE (0040592904)         SEI 0005.003707/2023-22 / pg. 2

Justificativa (0040751008)         SEI 0005.003707/2023-22 / pg. 3

Justificativa (0040751008)         SEI 0005.003707/2023-22 / pg. 4

Justificativa (0040751008)         SEI 0005.003707/2023-22 / pg. 5

	Mensagem N° 159/2023 - ALE (0040592904)
	Justificativa (0040751008)